


128 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº177  | FORTALEZA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO CEARÁ, GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PERP - 09.2024, do 
Tipo Menor Preço, Julgamento Por Lote. Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Materiais Odontológicos destinados 
a atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde de Interesse da Secretaria de Saúde do Municipio de Palmácia - CE. O edital disponível 
nos endereços eletrônico: https://www. https://novobbmnet.com.br/ e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 01 DE 
OUTUBRO DE 2024 às às 09:00min, abertura das propostas às 09h:01min e a fase da disputa de lances às 10h:00min (HORÁRIO DE BRASIÍLIA). 
Informações: Praça 7 de Setembro, Nº 635, Centro, Palmácia/CE ou no através do telefone (85) 3339.1182 de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 às 
12:00 horas ou e-mail: licitacao@palmacia.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.09.12.01. PROCESSO 
LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E EMPRESA AURORA SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 06.315.141/0001-80. ADITIVO DE PRAZO DE VIGENCIA AO 
CONTRATO Nº 2023.09.12.01. ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO NA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO, TRATAMENTO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS ATRAVÉS DE ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DO MUNICIPIO DE ACOPIARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, I, §1º DA LEI FEDERAL 8.666/93. DATA E ASSINATURAS: ACOPIARA/CE, 10 DE SETEMBRO DE 2024. 
FRANCISCA ALDERISA DE OLIVEIRA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONTRATANTE EMPRESA AURORA SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ Nº 06.315.141/0001-80 – HILTON GOLÇALVES GOMES, REPRESENTANTE LEGAL, CONTRATADA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº  2024090901PE - A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2024090901PE, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATUAR NA FORMAÇÃO 
DAS EQUIPES TECNICAS E PEDAGÓGICAS E DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE. O INÍCIO DA SESSÃO SERÁ ÀS 09:00 HORAS DO DIA 02 DE 
OUTUBRO DE 2024, NO SITE COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NO SITE ACIMA MENCIONADO, NO SITE WWW.TCE.CE.GOV.BR, NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
- PNCP E NA SALA DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA, LOCALIZADO NA AV. BEZERRA DE MENEZES, 350 –CENTRO- JAGUARIBARA – CE. 
17 DE SETEMBRO DE 2024  - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - PREGOEIRO

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Banabuiú - Extrato do 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato n° 2023.11.30.01 - Tomada de Preços n° 06.003/2023-
TP. Contratante: Prefeitura Municipal de Banabuiú, através da Secretaria Municipal de Educação. Tomada de Preços n° 06.003/2023-TP. Contrato n° 
2023.11.30.01. Contratada: CONSTRUTORA AG LTDA, CNPJ N° 34.326.829/0001-09. Objeto: Execução do Projeto de reforma e ampliação do Prédio 
da Creche Jardim de Deus no Distrito de Barra do Sitiá, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Banabuiú-CE. Objeto do Aditivo: 
acréscimo de quantitativo em acréscimo de aproximadamente 16,62% (Dezesseis virgula sessenta e dois cento), dos quantitativos do objeto inicialmente 
contratados. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada. Assinam: Imaculada Conceição 
Silveira – Contratante, Abraão de Aquino Guimarães - Contratada. Data de Assinatura: 26 de agosto de 2024.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE – AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO –  Secretaria do Meio 
Ambiente e Urbanismo torna público, para conhecimento de todos os interessados que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 12.001/2024-
PE, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL PARA FUNCIONAMENTO DO GALPÃO DE TRIAGEM DE MATERIAIS 
DESTINADOS À RECICLAGEM E FORTALECIMENTO DA COLETA SELETIVA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE-CE, foi ANULADO por determinação da autoridade superior, 
devido a ausência de publicação na plataforma eletrônica Licita Mais Brasil, com esteio nas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal e na forma do 
art. Art. 71, inciso III, da Lei Federal Nº 14.133/2021. Assim, fica aberto o prazo recursal disposto no art. 165, I, alínea “d” da Lei Federal Nº 14.133/2021. 
Prefeitura Municipal de Maranguape - CE, em 16 de setembro de 2024.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Nova Russas. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20240724/0002-84 - CONTRATO Nº SI-CP009/2024 - ORIGEM: 
Concorrência Pública Nº SI-CP009/2024 - CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - CONTRATADA(O): Shekinah Construções 
e Locações de Máquinas e Veículos Ltda. OBJETO: Pavimentação Asfáltica nos Bairros Centro, Alto da Boa Vista, São Francisco, localizados 
no Município de Nova Russas-CE, conforme o Convênio do Estado Nº136/2024. VALOR TOTAL: R$ 1.032.200,00 (um milhão e trinta e dois 
mil, duzentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.15.451.0011.1.014 - Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas, R$ 1.032.200,00 no 
Elemento de Despesa 44905199: Obras e Instalações, Outras Obras e Instalações - VIGÊNCIA: de 5 meses - DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro 
de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Saúde torna público o extrato do 
15º Termo Aditivo ao contrato nº 2022.11.08.01/2022, resultante do Chamamento Público Nº 05.001/2022. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratada: Centro de Doenças Renais e Hipertensão Arterial LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Augusto Sabóia Neto. Objeto: contratação 
de empresa especializada na realização de hemodiálise em pacientes adultos, incluindo os devidos exames laboratoriais necessários para a realização dos 
procedimentos e para acompanhamento do paciente em tratamento, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Quixadá/Ce. O presente 
aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência ao contrato pelo período de 10 dias a partir do dia 05 de agosto de 2024. Signatária: Francimones Rolim 
de Albuquerque. Data da assinatura: 01 de agosto de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixadá. O Fundo Municipal de Educação, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará as 09:00, do dia 
01 de outubro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 08.005/2024-PERP. Objeto: Registro de preços para 
aquisição de material didático com objetivo na proficiência em língua portuguesa e matemática e as avaliações externas para atender alunos e professores 
para o ensino fundamental I e II, aquisição de Kit didático para atender a demanda de alunos e professores da modalidade da Educação de Jovens e Adultos - 
EJA e coleção de livros destinado aos projetos integradores da rede de ensino, junto a Secretaria de Educação de Quixadá/CE. O edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informações no endereço: Trav. José Jorge, s/n, 
Campo Velho. Quixadá/CE. José Ivan de Paiva Junior - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI – AVISO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacoti, 
torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de 
Pregão Eletrônico que será realizada no dia 01 DE OUTUBRO 2024 às 08h:30min (horário de Brasília) no portal https://novobbmnet.com.br/, conforme 
especificado no Edital Nº 1209.01.2024 - PE com o seguinte objeto: Contratação da Prestação de Serviços Oftalmológicos na realização de Exames e 
das Cirurgias de Catarata pelo método de Facoemulsificação com implante de Lente Intraocular Dobrável e Pterígio, em pacientes referenciados 
por intermédio da Secretaria de Saúde do Município de Pacoti/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, Avenida Coronel 
José Cicero Sampaio – Nº 663 – Centro – Pacoti – Ce, no horário de 08:00h às 17:00h site do ww.tce.ce.gov.br/licitações e https://www.pacoti.ce.gov.br/. 
MARCIA TABOSA LUZ BARROZO – Pregoeira Municipal. Pacoti, 17 de setembro de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Retorno de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Pedra Branca/CE, torna público 
que no dia 19 de setembro de 2024 às 08:30 horas, dará retorno ao processo do Pregão Eletrônico nº 019/2024-PE. Pedra Branca/CE, 17 de setembro de 
2024. Pedro Amaro Nunes - Pregoeiro.



DKI EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ 07.334.913/0001-93
Torna público que requereu à Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença Simplificada, referente a atividades de Pousada, 
com área total de cobertura de 230,35 m², a ser construída em uma Rua sem denominação oficial, s/nº, - Praia da Barrinha de baixo, no 
município de Acaraú – CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMMA.

DKI EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ 07.334.913/0001-93
Torna público que requereu à Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Instalação, referente a atividades de 
Pousada, com área total de cobertura de 740,9 m² em uma Rua sem denominação oficial, s/nº - Praia da Barrinha de baixo, no muni-
cípio de Acaraú – CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMMA

RPE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ 33.723.970/0001-74
Torna público que requereu à Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Instalação, referente a atividades Pousada, 
com área total de cobertura de 812,92 m² a ser construída em uma Rua sem denominação oficial, s/nº - Praia da Barrinha de baixo, no 
município de Acaraú – CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMMA

VENTO FORTE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ 44.666.718/0001-97
Torna público que requereu à Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença Prévia, referente a um Complexo Mul-
tiuso, com área total construída de 11.006,93 m² a ser construída na Estrada Barrinha de Baixo, s/nº - Zona Urbana, no município 
de Acaraú – CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMMA

JAGUARIBE HOSPEDAGEM LTDA CNPJ: 26.571.368/0001-01
Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAM a RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
N° 051/2024, com a finalidade de hotelaria, localizada na Margem do Rio Jaguaribe, S/N, Gleba 14, Loteamento Praia Canoé, 
Fortim/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMAM.

PISCICULTURA NORDESTE ORNAMENTAIS LTDA CNPJ nº 52.676.112/0001-60
Torna pública que requereu à SEMAD/Aquiraz a Regularização da Licença de Operação para Criação e comercialização de peixes ornamen-
tais, localizada na R Artemisia, S/n – PARQUE DAS FLORES – CEP: 61700-000, no Município de Aquiraz, Estado do Ceará, conforme resolu-
ção CONAMA 237/97. Foi determinado o cumprimento das exigências das normas necessárias para o  licenciamentoambiental na SEMAD.

VERA LÚCIA GOMES SILVEIRA CPF: 091.222.143-72
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Previa (LP) e Licença de 
Instalação (LI) para construção de uma residência unifamiliar localizada no Loteamento Terras Alphaville Ceará  1, 
Alameda do Forte, Quadra Z3 , Lote 20 - Cidade Alpha, Eusébio - Ce. Foi determinado o cumprimento das exigên-
cias contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

RICARDO B. CARVALHO CNPJ: nº 23.734.965/0001-03
Torna público que RECEBEU do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC a Licença De Operação 219/2024 com 
validade até 09/09/2026 para gestão e manutenção de cemitérios localizado na Rodovia CE 085 (Av. Sol Poente Km 8,8), 8800, S/C, 
Cipó, Caucaia/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMAC.

JORGE JOSÉ CARLINI
Torna público que requereu à SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS a Regu-
larização da Licença de Instalaçâo para construção de estufa (Estrutura perfis em U de aço galvanizado) localizada no lugar Tanques, Distrito de 
Justiniano de Serpa, s/n Aquiraz-CE conforme resolução CONAMA 237/97. Foi determinado o cumprimento das exigências das normas necessá-
rias para o licenciamento ambiental na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS.

L. W. F. F. JUNIOR LTDA CNPJ nº 57.164.560/0001-07
Torna público que requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença Prévia para Posto 
de Combustível localizado na Rua  Francisco Mesquita Pereira nº 1443 - Centro, no Município de Hidrolandia/CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

A TAMTUR BRASIL, COMPRA, VENDA E ALUGUEL DE IMÓVEIS LTDA CNPJ nº 15.853.749/0001-10
Torna público que requereu junto a SEMATURC – Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Turismo e Cultura de Itarema/
CE, a Licença Ambiental Única (LAU) para Unidade Unifamiliar localizado na Praia do Farol, sn, Farol, Itarema/CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMATURC.

AVISO
Viva Bem Empreendimento e Imobiliária Ltda; vem notificar 
os Srs. Eduardo de Assis Pereira Sousa, Cicero Jhonantan 
Rodrigues dos Santos, José Wanderson Soares dos Santos, 
André de Sousa Leal Neto e Márcio Iris de Moura Leal, para 
comparecer na Rua Dr. José Lourenço 2513 - Sala 105 - Joa-
quim Távora - Fortaleza/CE ou contactar através do telefone 
(85) 98193.0040, no prazo de 48 horas (quarenta e oito), 
para proceder o pagamento das parcelas em atraso, referen-
te, respectivamente, aos lotes 09 e 33 da quadra B, 08 da 
quadra B, 16 da quadra F, 57 e 58 da quadra D e 29 da qua-
dra G, ambos matriculados sob o objeto no 8803 do CRI do 
2o ofício de registro de imóveis da comarca de Barbalha-CE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 
IRACEMA SERVICE - COOPERATIVA DE TRABALHO, LIMPEZA, MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO PREDIAL E TERRITORIAL CNPJ: 53.696.922/0001-41 
NIRE: 23400020121. O Presidente da IRACEMA SERVICE – COOPERATIVA 
DE TRABALHO, LIMPEZA, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO PREDIAL  E 
TERRITORIAL, CNPJ/MF: 53.696.922/0001-41, no uso das suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto Social, convoca os  senhores associados, que nesta data 
somam-se 09 em pleno gozo de seus direitos sociais para se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária que se realizará na sede da IRACEMA SERVICE na Rua Zildenia 
n° 1166, Sala 02, no Bairro  Amador no Município de Eusebio-CE, CEP: 61.769-180, 
no dia 30 de agosto de 2024. A Assembleia Geral Extraordinária  (AGE) realizar-se-á 
em primeira convocação às 17:00 horas, com a presença de 2/3 dos cooperados, 
em segunda  convocação às 18:00 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número total de associados,  e persistindo a falta de quórum 
legal, em terceira e última convocação, às 19:00 horas, com a presença mínima de 50  
(cinquenta) ou 20% (vinte por cento) do total de associados, prevalecendo o menor 
número. A fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: Pauta da AGE: I – 
Renúncia do atual Vice-Presidente; II – Eleição do novo Vice-Presidente; III – Renúncia 
de um membro do Conselho Fiscal; IV- Eleição do novo membro do Conselho Fiscal; 
V – Reforma do Estatuto; VI – Mudança do Objeto da Sociedade. Eusébio-CE 17 de 
setembro de 2024. PAULO HENRIQUE MAGALHÃES GRANGEIRO -- Presidente

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA EXTRATO DE ADITIVO AO 
CONTRATO N° 2023.09.12.01. PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
01/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E EMPRESA AURORA SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 06.315.141/0001-80. 
ADITIVO DE PRAZO DE VIGENCIA AO CONTRATO Nº 2023.09.12.01. ORIGEM: PROCESSO 
LICITATÓRIO NA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO, TRATAMENTO, TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ATRAVÉS DE ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DO 
MUNICIPIO DE ACOPIARA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO EM ANEXO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Art. 57, I, §1º DA LEI FEDERAL 8.666/93. DATA E ASSINATURAS: ACOPIARA/CE, 
10 DE SETEMBRO DE 2024. FRANCISCA ALDERISA DE OLIVEIRA - SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA, CONTRATANTE EMPRESA AURORA SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 06.315.141/0001-
80 – HILTON GOLÇALVES GOMES, REPRESENTANTE LEGAL, CONTRATADA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE ADENDO AO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO A Prefeitura Municipal de Senador Sá/CE, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Educação, torna público, a realização de adendo ao edital de Pregão Eletrôni-
co – Nº. 0509.01/2024-PE – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA ZONA RURAL DA 
REDE PÚBLICA DE ENSINO, BEM COMO A MÃO DE OBRA NECESSÁRIA PARA SUA EXECUÇÃO 
EM SENADOR SÁ/CE. Pelos termos do adendo que hora se publica, fica alterado os seguintes termos 
e itens do termo de referência do edital: 1) Fica alterado a QUANT. TOTAL DE KM da ROTA/INTINE-
RÁRIO 01, do Item 1. do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do edital do Pregão Eletrônico. Des-
tarte, fica alterada a data de abertura das propostas de preços e início da sessão de disputa de preços 
para o dia 03 de outubro de 2024, às 08:30 horas. Maiores informações poderão ser adquiridas junto a 
Comissão de Seleção do Município, ou através do portal de licitações do TCE–Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará no link: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes – O Edital, Anexos e o ADENDO se en-
contram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 08h00min às 17h00min 
e nos endereços eletrônicos: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou https://senadorsa.ce.gov.br/ – 
Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00min às 12h00min e 14h00min às 17h00min. 
Thomaz Balbino da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL O Fundo Municipal de Saúde do Município de Arneiroz abaixo, torna 
público o extrato do instrumento Contratual de nº 2024.09.13.01, resultante do Pregão Eletrô-
nico nº 2024.08.01.01 UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJE-
TO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULANCIA EQUIPADA PARA SIMPLES REMOÇÃO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ARNEIROZ. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. 10.30.0039.1.007.0000 – Aquisição de veículos/ambulância ELEMENTO DE DESPESA: 
44.90.52.00 FONTE DE RECURSO: LOTE 1: 1.706.0000.00 - Transf. Especial da União, 
Plano de Ação: 09032023-03-4847, Emenda Parlamentar: 202327020007 Nº LICITANTE / 
VENCEDOR LOTE VALOR VALOR EXTENSO 1 MEIRA LINS LTDA 1 R$ 117.990,00 Cento 
e dezessete mil e novecentos e noventa reais Totalizando em valor de R$ 117.990,00 (Cen-
to e dezessete mil e novecentos e noventa reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 
assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE 
GOMES NOGUEIRA DA SILVA – Ordenador de Despesas Fundo Municipal de Saúde ASSINA 
PELA CONTRATADA: FRANCISCO EUFRASIO DE SOUSA DE MELO – Representante Legal 
Arneiroz – CE, 13 de setembro de 2024. JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA Ordenador de 
Despesas Fundo Municipal de Saúde 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICI-
TAÇÃO - PREGÃO Nº  2024090901PE - A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna 
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2024090901PE, tipo 
Menor Preço por Item, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATUAR NA FORMAÇÃO 
DAS EQUIPES TECNICAS E PEDAGÓGICAS E DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
E DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE. O início da sessão será às 09:00 horas do 
dia 02 de outubro de 2024, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site www.tce.
ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação da 
Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 17 de 
setembro de 2024  - Nilcibergue Saldanha Bezerra - Pregoeiro



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 18 de setembro de 2024                                                                                       Edição N.º 1531 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

l) TGO;  
m) TGP;  
n) Triglicerídios;  
o) Ureia;  
p) VDRL 
q) Laringoscopia (cargo de professor) 
 
 

ANEXO II 
 

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 
 

Eu,_____________________________________________________
______________, CPF nº _________________________ RG nº 
__________________ Órgão Exped. ____________, telefone 
(_____)___________________, na falta de documentos para 
comprovação de residência, em conformidade com o disposto na Lei 
7.115, de 29 de agosto de 1983, DECLARO para os devidos fins, sob 
penas da Lei, ser residente e domiciliado no endereço 
________________________________________________________
________________________________________________________
_____.  
Por ser verdade, firmo a presente declaração para que produza os 
efeitos legais, ciente de que a falsidade de seu conteúdo pode implicar 
na imputação de sanções civis, administrativas, bem como na sanção 
penal prevista no art. 299 do Código Penal, conforme transcrição 
abaixo:  
 

Art.299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que 
nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa 
ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, 
criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente 
relevante. Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o 
documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o 
documento é particular. 
 
_________________________ 
LOCAL                                               ________/________/__________  
                                                                                                                       
                                                                           DATA 
 

__________________________________________ 
DECLARANTE 

 
 
 

ANEXO III 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE 
CARGO 

 

 (NOME COMPLETO), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), 
portador(a) da carteira de identidade RG n° (número do RG), 
inscrito(a) no CPF sob n° (número de CPF), (qualificação completa, 
com endereço da residência e informações complementares e 
pertinentes a identificação do candidato), DECLARA por livre e 
espontânea vontade, sob as penas da Lei de que não existe qualquer 
impedimento de ordem legal ou ética e inexiste qualquer 
incompatibilidade para o exercício do cargo público de (descrever o 
cargo em que foi aprovado) referente a aprovação no Concurso 
Público nº 001/2023, regido sob o Edital nº 001/2023 e Homologado 
através do Decreto Municipal nº 604/2023,realizado pela Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara, Estado do Ceará.  
 

 Jaguaribara/CE, (dia) de (mês) de 2024.   
 

 

______________________________________________ 
DECLARANTE 

 
 
 
 

ANEXO IV 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS 
 

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, 
portador(a) da carteira de identidade RG n° (número de RG), 
inscrito(a) no CPF sob n° (número de CPF), (qualificação completa, 
com endereço da residência e informações complementares e 
pertinentes a identificação do candidato), DECLARA para os devidos 
fins que:  

(     ) Não possui bens.  
(     ) Possui os bens e conforme discriminação e valor abaixo 

especificado:  
 

DISCRIMINAÇÃO VALOR EM R$ 

  

  

  

     
   Por ser expressão da verdade, firmo a presente 

DECLARAÇÃO.  
 

Jaguaribara/CE (dia) de (mês) de (2024).  
 

______________________________________________ 
DECLARANTE 

 

******************************************************************************** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 2024090901PE 
  
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2024090901PE, tipo 
Menor Preço por Item, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA 
ATUAR NA FORMAÇÃO DAS EQUIPES TECNICAS E 
PEDAGÓGICAS E DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS 
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-
CE. O início da sessão será às 09:00 horas do dia 02 de outubro de 
2024, no site compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site acima 
mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, 
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – 
CE. 17 de setembro de 2024  - Nilcibergue Saldanha Bezerra – 
Pregoeiro 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024091201-DE 
  
A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, torna público 
que realizará as 08:00 horas, do dia 23 de setembro de 2024, no 
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 
2024091201-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS DE   
TINTAS, MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE 
CHIPS E RESET EM IMPRESSORAS   DE DIVERSAS MARCAS, 
JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO   


